el avalúa catastral  del cien por ciento del  inmueble  asciende a 

$ 115.468.250, y como la herencia pretendida con este trámite liquidatorio 

es el derecho al cincuenta por ciento (50%) del referido  inmueble, por lo 

que tendría el valor del bien relicto pretendido en cincuenta y siete millones 

setecientos treinta y cuatro mil ciento veinticinco pesos ($57.734.125), valor 

que es determinante para establecer la competencia en los procesos 

liquidatorios en razón de la cuantía, en virtud de lo establecido en el artículo 

489 en armonía con el numeral 5° del artículo 26 del C. Gral del P. además si 

se tiene en cuenta que en lo referente al artículo 444 de la ley procesal